


МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное  
учреждение высшего образования  

«Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова» 
 
 
 
 
 
 

 

СОВРЕМЕННЫЕ ВОПРОСЫ  
МЕХАНИКИ СПЛОШНЫХ СРЕД – 2021 

 

Modern questions of continuum mechanics – 2021 
MQCM-2021 

 

 
Сборник статей по материалам  

III Международной конференции 
(Чебоксары, 23–24 ноября 2021 г.) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Чебоксары  
Издательский дом «Среда» 

2021 



УДК 531(082) 
ББК 22.2я43 
        С56 
Печатается по решению Ученого совета Чувашского государственного 

университета им. И.Н. Ульянова 
(протокол от 21.12.2021 №10) 

Рецензенты: 
[...]
большое внимание. При этом первостепенное значение приобре-
тает повышение степени удаления загрязнений из сточных вод, 
сбрасываемых в водоемы. Поэтому современное развитие научных 
исследований и техники очистки сточных вод идет в основном в 
двух направлениях:1) разработка принципиально новых приемов 
очистки с использованием физико-химических методов и сочета-
ния их с биологической очисткой; 2) разработка приемов так назы-
ваемой доочистки сточных вод, обеспечивающих повышение эф-
фективности существующих методов удаления загрязнений [5, с. 
7–8]: 

Цель работы – исследовать схемы очистки сточных вод на энер-
гетическом предприятии и предложить пути решения повышения 
эффективности. Существующие схемы обработки загрязненных 
вод зачастую не удовлетворяют современным требованиям к со-
держанию предельно допустимых концентраций органических и 
неорганических веществ. Сброс неорганических соединений в во-
доемы ухудшает качество воды, а в ряде случаев оказывает небла-
гоприятное воздействие на флору и фауну водоемов и может слу-
жить причиной тяжелых заболеваний. 

Материал и методы исследований 
Под доочисткой подразумеваются методы и процессы, дополня-

ющие традиционные технологические схемы очистки сточных вод 
данного состава. Каждый из выше предложенных методов приме-
ним только в определенных пределах, и имеет как достоинства, так 
и существенные недостатки. Увеличение загрязнения сточных вод, 
содержащих органические вещества (поверхностно-активные ве-
щества (ПАВ), нефтепродукты и др.) определяет целесообразность 
рассмотрения флотационного метода доочистки сточных вод. Уве-
личение загрязнения сточных вод многих растворенных 



Современные вопросы механики сплошных сред – 2021 
 

154 

органических и некоторых неорганических веществ (БПК, аммо-
нийного азота и др.) определяет целесообразность рассмотрения 
биологического метода доочистки сточных вод [8]. 

Результаты и проблематика 
В данной статье рассматривается вопрос доочистки сточных вод 

от энергетического предприятия Кармановская ГРЭС. В табл. 1 пред-
ставлены результаты химического анализа очищенных сточных вод, 
сбрасываемых в реку Буй. Сброс неорганических соединений в водо-
емы ухудшает качество воды, а в ряде случаев оказывает неблагопри-
ятное воздействие на флору и фауну водоемов и может служить при-
чиной тяжелых заболеваний [11]. 

В настоящее время технологическая схема биологических 
очистных сооружений Кармановской ГРЭС предусматривает [6]: 

1) раздельную механическую очистку хозяйственно-бытовых и 
химически загрязнённых сточных вод; 

2) полураздельную или совместную их биологическую очистку 
в трёх вариантах: 

 одноступенчатая очистка; 
 двухступенчатая очистка с одним активным илом (метод про-

длённой аэрации); 
 двухступенчатая очистка с разделением активного ила по сту-

пеням. 
3) обеззараживание очищенных сточных вод; 
4) сбор и складирование осадков очистных сооружений.  
 

 
 

Рис. 1. Технологическая схема биологических очистных  
сооружений на Кармановской ГРЭС 

 

  



Раздел 2. Механика несущих систем 
 

155 

Таблица 1 
Наименование и обозначение схемы 

 

№ 
п/п 

Наименование  
сооружения 

Кол-
во, 
шт.

Наименование 
потока 

Условное 
обозначение 

1. 
Здание решеток 

1 
Хоз. бытовые 
стоки

2. 
Песколовки 

3 
Хим. загрязнен-
ный сток

3. 
Первичные (двухъярус-
ные) отстойники

8 
Смешанный сток 

4. Нефтеловушки 3 

5. Усреднители 2 

6. Аэраторы-смесители 2 

7. Аэротенки-смесители 5 

8. 
Вторичные (радиаль-
ные)отстойники

3 

9. 
Контактные резервуары с 
УФ-модулями

2 

 

Таблица 2 
Состав и количество превышений показателей  

в сточных водах предприятия 
 

Загрязняющие вещества 
Средний 
фак. сброс 

мг/л

ПДКр/х 
мг/л 

Во сколько 
раз 

Аммоний-ион 0,570 0,500 1,14

БПКп 11,07 3,000 3,7

Железо общее 0,37 0,100 3,7

Метанол 0,51 0,100 5,1

Нефтепродукты 0,149 0,050 3,0

СПАВа/а 0,228 0,100 2,3

Сульфат-анион 295,0 100,000 3,0

Триметилкарбинол 1,45 1,000 1,45

ХПК 61,00 30,000 2,0 
 



Современные вопросы механики сплошных сред – 2021 
 

156 

Таблица 3 
Результаты количественного химического анализа очищенных 

сточных вод, сбрасываемых в реку Буй 
 

Удаление из воды железа – без преувеличения одна из самых 
сложных задач в водоочистке. Даже беглый обзор существующих 
способов борьбы с железом позволяет сделать обоснованный вы-
вод о том, что на данный момент не существует универсального 
экономически оправданного метода, применимого во всех случаях 
жизни. Каждый из существующих методов применим только в 
определенных пределах, и имеет как достоинства, так и существен-
ные недостатки. Выбор конкретного метода удаления железа (или 

Определяемые показатели 

Фактические  
максимальные  

результаты измерений, 
мг/л

Фактические  
средние результаты 
измерений, мг/л 

1. рН  7,3 7,3 

2. ХПК 90,00 61 

3. БПК20 12,00 11,07 

4. Ионы аммония 1,28 0,57 

5. Нитрит-ионы 0,90 0,081 

6. Нитрат-ионы 38,00 16,97 

7. Хлорид-ионы 90,00 59,56 

8. Сульфат-ионы 300,00 295,00 

9. Железо общее 0,59 0,37 

10. Хром +6 0,02 менее 0,01 

11. Анионные ПАВ 0,500 0,228 

12. Нефтепродукты 0,500 0,149 

13. Метанол 0,800 0,510 

14. Взвешенные вещества 12,5 8,5 

15. Сухой остаток 980 727 

16.Бензол 0,1 менее 0,05 

17. Треметилкарбинол 1,70 1,45 

18.Диметилформамид 0,1 менее 0,01 

19.Плавающие вещества не обнаружены не обнаружены 

20. Запах (при 20*с) балл 0 0 



Раздел 2. Механика несущих систем 
 

157 

их комбинации) в большей степени зависит от опыта водоочистной 
компании.  

Существующим методам удаления неорганических веществ 
(ионов железа) можно отнести: 

 окисление; 
 каталитическое окисление; 
 ионный обмен; 
 мембранные методы. 
Проведенный анализ существующей системы водоочистки на 

Кармановской ГРЭС и обзор современных методов обработки вод 
по основным загрязняющим веществам, превышающим показа-
тели – аммонийный азот и ионы железа, позволил разработать сле-
дующие варианты модернизации существующих биологических 
очистных сооружений: 

1) в существующую схему очистки сточных вод на предприя-
тии, после аэротенка, внедрить биофильтр для доочистки сточных 
вод, что позволит с минимальными затратами основной схемы 
очистки достичь требуемого результата (особенно в случаях ава-
рийных выбросов);  

2) применить технологию на основе аэрации воды.  
В сточные воды, проходящие через песколовку, подается воз-

дух. Происходит обработка водного потока воздухом, при котором 
происходит окисление растворенных соединений железа кислоро-
дом воздуха и переведение их в окисленную форму. Вращательное 
движение, в песколовке, создается путем аэрации. Вдоль одной из 
стенок на определенном расстоянии от дна, по всей длине песко-
ловки устанавливают аэротены (для подачи воздуха), а под ними 
находится лоток для сбора песка. Сточная вода под действием аэра-
ции движется по спирали, а частицы песка выпадают в придонной 
области в сторону аэраторов. Вращательная скорость поддержива-
ется постоянно, вне зависимости от колебания притока сточных 
вод. В аэрируемой песколовке обеспечивается непрерывное под-
держание во взвешенном состоянии органических веществ. При 
аэрации и трении песчинок друг от друга песок отмывается от об-
волакивающихся его органических загрязнений; 

3) применение метода флотации в нефтеловушках. 
Воздух, при помощи высоконапорного насоса, подается в ем-

кость, где происходит растворение воздуха в воде под давлением, 
и при снижении давления выделяются мельчайшие пузырьки воз-
духа и образуется комплексы «пузырек – загрязнение», которые 
поднимаются на поверхность и удаляются с поверхности флотаци-
онной установки автоматическим скребковым механизмом.  



Современные вопросы механики сплошных сред – 2021 
 

158 

При внедрении флотатора происходит насыщение сточных вод 
кислородом, следовательно, повышается эффективность биологи-
ческой очистки сточных вод, также повышается коэффициент уда-
ления нефтепродуктов и поверхностно-активных веществ. Из этого 
следует, что нужны дополнительно строительные затраты на си-
стему аэрации и дополнительные затраты на объем подачи воздуха; 

4) установка в блок доочистки дополнительного фильтра. 
Сточные воды, пройдя все схему очистки сточных вод, проходят 

дополнительную доочистку в блоке, состоящем из биофильтра и 
каркасно-насыпного фильтра.  

 

 
Рис. 2. Окончательная схема очистки сточных вод  

на Кармановской ГРЭС с учетом предложений по модернизации 
1 – здание решеток; 2 – песколовки; 3 – первичные  

(двухъярусные) отстойники; 4 – флотатор; 5 – усреднители;  
6 – аэраторы смесители; 7 – аэротенки-смесители; 8 – вторичные 

(радикальные) отстойники; 9 – контактные резервуары  
с УФ-модулями; 10- высоконагружаемый биофильтр;  

11 – фильтр каркасно-засыпной. *– существующие конструкции 
 

Заключение 
Проведенный анализ существующей системы водоочистки на 

предприятии и обзор современных методов обработки вод по ос-
новным загрязняющим веществам, превышающим показатели – 
позволил разработать варианты модернизации существующих 
очистных Кармановской ГРЭС. 



Раздел 2. Механика несущих систем 
 

159 

Оценив все недостатки и преимущества рассмотренных вариан-
тов, можно рекомендовать внедрить проект модернизации, вклю-
чающий метод флотации в нефтеловушке и блок доочистки, состо-
ящий из биофильтра и дополнительного фильтра, после контакт-
ных резервуаров с УФ-модулями. 

Приведены расчеты предложенных в доочистке сточных вод ос-
новных технологических и конструктивных параметров флотатора, 
высоконагружаемого биофильтра и каркасно-загружаемого фильтра.  

На основании этих данных определяется порядок работ по мо-
дернизации существующей системы с минимальным изменением 
действующих конструкций, а именно: 

1) обеспечение нефтеловушки воздухораспределительной си-
стемой; 

2) внедрение высоконагружаемого биофильтра с параметрами: 
общая площадь биофильтра 428 м2, круглой формы диаметром 
6 метров и высотой 2 метра; 2 секции площадью одной секции 
214 м2; гидравлическая нагрузка 10, уделный расход воздуха 
8 м3/м3; объем загрузки 856 м3; 

3) внедрение каркасно-засыпного фильтра с параметрами: об-
щая площадь 25,5 м2, 2 секции; загрузка состоит из каркаса, в каче-
стве которого используют гравий или щебень с размерами фракций 
40-60 мм при высоте слоя 0,5 м, и засыпки, состоящей из кварце-
вого песка крупностью 0,8–1 мм при высоте слоя 0,9 м. 

Выбранные варианты модернизации существующих очистных 
сооружений Кармановской ГРЭС в процессе доочистки сточных 
вод могут быть вполне достаточным для обеспечения требований, 
предъявляемых к степени удаления загрязнений при сбросе очи-
щенных сточных вод в водный объект. 

Список литературы 
1. Гидрологическая и гидрохимическая характеристика водного объекта на 

участке существующего выпуска сточных вод. 
2. ГН 2.1.5.1315-03. Предельно-допустимые концентрации (ПДК) химиче-

ских веществ в воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-быто-
вого водопользования. Минздрав России. – М., 2003. 

3. Исхакова Р.Я. Очистка сточных вод Кармановской КРЭС с использова-
нием отходов теплоэнергетики // Безопасность, защита и охрана окружающей при-
родной среды: фундаментальные и прикладные исследования: материалы между-
народной конференции. – Белгород, 2019. – С. 55–60 [Электронный ресурс]. – Ре-
жим доступа: http://dspace.bstu.ru/jspui/bitstream/123456789/3729/1/12.pdf  



Современные вопросы механики сплошных сред – 2021 
 

160 

4. Методика разработки нормативов допустимых сбросов веществ и микро-
организмов в водные объекты для водопользователей. МПР России. – 2007. 

5. Никулин В.А. Очистка сточных вод: учебно-методическое пособие / 
В.А. Никулин, Н.Г. Русинова, Г.З. Самигуллина. – Ижевск: КИГИТ, 2015 – 97 с. 

6. Паспорт очистных и водоохранно-утилизационных сооружений. 
7. Перечень рыбохозяйственных нормативов: предельно допустимых кон-

центраций (ПДК) и ориентировочно безопасных уровней воздействия (ОБУВ) 
вредных веществ для воды водных объектов, имеющих рыбохозяйственное значе-
ние. – М, 1999. 

8. Самигуллина Г.З. Методические рекомендации по выполнению лабора-
торных и практических работ по дисциплине «Экология»: учебно-методическое 
пособие. – Ижевск: КИГИТ, 2014 – 72 с. 

9. СанПиН 2.1.5.980-00. Гигиенические требования к охране поверхностных 
вод. Минздрав России. – М., 2000. 

10. СП 32. 13330.2018 Канализация. Наружные сети и сооружения. 
11. Samigullina G.Z. Secure methods of Assessing toxicity of waste in Food In-

dustry of the Udmurt Republic // Russian Journal of Biological Research. – 2014. Т. 1. 
№1. – С. 69–72. 

 
Русинова Надежда Германовна – старший преподаватель ка-

федры теплотехники и гидравлики ФГБОУ ВО «Чувашский госу-
дарственный университет имени И.Н. Ульянова», г. Чебоксары,  
e-mail: rusinovang@mail.ru 

Cамигуллина Гузалия Закирзяновна – канд. биол. наук, доцент 
кафедры инженерной защиты окружающей среды ФГБОУ ВО «Уд-
муртский государственный университет», г. Ижевск, e-mail: 
gyzals@mail.ru 

 

Rusinova Nadezhda Germanovna, Senior Lecturer, Department of 
Heat Engineering and Hydraulics, Chuvash State University named after 
I.N. Ulyanov (ChuvSU), Cheboksary, e-mail: rusinovang@mail.ru 

Samigullina Guzalia Zakirzianovna, сandidate of Biological Sci-
ences, associate Professor of the Department of Environmental Engi-
neering Federal State Budgetary Educational Institution of Higher Edu-
cation «The Udmurt State University», Izhevsk city, e-mail: 
gyzals@mail.ru 
   



Раздел 2. Механика несущих систем 
 

161 

УДК 624.159.4:537.52 

ЭЛЕКТРОРАЗРЯДНАЯ ТЕХНОЛОГИЯ (ЭРТ)  
УСИЛЕНИЯ ОСНОВАНИЙ ФУНДАМЕНТОВ 

Н.С. Соколов  
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  

университет им. И.Н. Ульянова» 
 г. Чебоксары, Россия 

ООО «Научно-производственная фирма 
«ФОРСТ» 

г. Чебоксары, Россия 
Аннотация: в современном геотехническом строительстве 

проблемы повышения несущей способности основания являются 
весьма актуальными. При наличии в инженерно-геологических раз-
резах слабых подстилающих слоев с неустойчивыми физико-меха-
ническими характеристиками, при повышенных нагрузках на осно-
вание, а также при высоком уровне негативного влияния на окру-
жающую застройку использование традиционных технологий не 
всегда оправданно, часто возникает необходимость применения 
нестандартных способов усиления оснований. Использование свай 
ЭРТ в большинстве случаях успешно решает многие сложные гео-
технические проблемы. 

Ключевые слова: геотехническое строительство, грунтобе-
тонная свая, электроразрядная технология ЭРТ, буроинъекцион-
ная свая ЭРТ, грунтовые анкера ЭРТ, промежуточные уширения 
(подпятники), «уходы». 

ELECTRIC DISCHARGE TECHNOLOGY (EDT)  
REINFORCEMENT BASES OF FOUNDATIONS 

Abstract: In modern geotechnical construction, the problems of in-
creasing the bearing capacity of the foundation are very relevant. In the 
presence of weak underlying layers in engineering-geological sections 
with unstable physical and mechanical characteristics, with increased 
loads on the base, as well as with a high level of negative impact on the 
surrounding buildings, the use of traditional technologies is not always 
justified, it often becomes necessary to use non-standard methods of 
strengthening the foundations. The use of ERT piles in most cases suc-
cessfully solves many complex geotechnical problems. 



Современные вопросы механики сплошных сред – 2021 
 

162 

Keywords: geotechnical construction, ground-concrete pile, elec-
tric discharge technology of EDT, drilling-injection pile of EDT, ground 
anchors of EDT, intermediate widenings (podpyatniki), «departures». 

Введение 
Электроразрядная технология, обладая рядом технических и 

технологических преимуществ [11, 13–16] широко используется в 
геотехнической практике устройства буроинъекционных свай ЭРТ 
в свайных полях, свай усиления оснований и фундаментов, закреп-
ления оснований фундаментов, склонов, при устройстве нагелей и 
т.д. Технологическим преимуществом ее является взрывообразное 
преобразование электрической энергии в механическую при дости-
жении ударной волны с шириной переднего фронта порядка 10–9 
м со скоростью подъёма давления до 1018 Па/с. Электрогидравли-